Министерство сельского хозяйства

Чеченской Республики

              -----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                       364031, Чеченская Республика, г. Грозный,

               пер.Киевский, 10
РЕШЕНИЕ
по делу №40-135/с

о нарушении антимонопольного законодательства

г. Грозный

 Резолютивная часть решения объявлена 12 мая 2015
 В полном объеме решение изготовлено 21 мая  2015
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чеченской Республике (далее – Чеченское УФАС России) по рассмотрению дела №40-135/с о нарушении антимонопольного законодательства в составе:
      Председатель комиссии                        М. Б. Гойгов
                 Члены комиссии:

в отсутствие надлежаще уведомленных представителей Министерства сельского хозяйства Чеченской Республики (Чеченская Республика, г.Грозный, пер.Киевский,10 далее – Минсельхоз ЧР), письменного ходатайства не представили, рассмотрев дело №40-135/с о нарушении Минсельхоз ЧР, требований части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Федеральный закон «О защите конкуренции»),

УСТАНОВИЛА:
  На основании Приказа № 08 от 19 марта 2015 года Управлением Федеральной антимонопольной службы по Чеченской Республике (далее – Чеченское УФАС России) о проведении плановой выездной проверки была проведена плановая выездная проверка в отношении Минсельхоз ЧР.

            В ходе проведения проверки установлено, что Минсельхоз ЧР на Официальном сайте в сети интернет www.zakupki.gov.ru за проверяемый период было размещено извещение о проведении процедуры закупок в форме электронного аукциона   на право заключения контракта на поставку оргтехники, на начальную (максимальную) цену контракта 1 472 000, 00 рублей (Реестровый номер 0194200000514008135) (далее – Электронный аукцион №8135).

           При этом, согласно Раздела II «Техническое задание» документации об Электронном аукционе установлены функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки, в частности:

Моноблок
Параметры:

Pegatron Платформа All-in-One 21.5'' Dubai L6 Intel "Core i7-3770K" w/o ODD black---1шт
Модуль памяти SO-DIMM 8ГБ DDR3 KVR1333D3S9/8G---2шт
Жесткий диск 2000ГБ 2.5" Western Digital "Green WD20NPVX", 8МБ (SATA III)---1шт
DVD±R/RW SN-208FB/BEBE Black Slim SATA, OEM---1шт
Комплект клавиатуры с мышкой Defender Accent 965 Nano Black USB

Принтер

Скорость черно-белой печати:

Обычный режим: не менее 18 стр./мин

(Данные получены на основе стандарта ISO/IEC 24734, кроме первого комплекта тестовых документов. Дополнительную информацию см. на веб-сайте http://www.hp.com/go/printerclaims. Фактическая скорость зависит от конфигурации системы, программного обеспечения, драйвера принтера и сложности документа.)

Выход первой страницы (режим готовности)

Черно-белая: не более 8,5 с (из режима Auto-Off)

(Точная скорость варьируется в зависимости от конфигурации системы, программного обеспечения, драйвера принтера и сложности документа.)

Качество черно-белой печати (режим наилучшего качества)

•
До 600 x 600 т/д (эффективное разрешение 1200 т/д с технологией HP FastRes 1200)

Нагрузка (в месяц, формат A4)

Не менее 5000 страниц

(За нагрузку принимается максимальное количество распечатанных страниц в месяц. Это значение позволяет сравнить надежность данного продукта и других устройств HP LaserJet или HP Color LaserJet и обеспечивает надлежащее развертывание принтеров и многофункциональных устройств в соответствии с потребностями отдельных пользователей или групп.)

Рекомендуемый ежемесячный объем печати

250 – 1500

    (Согласно рекомендациям компании, HP для оптимальной работы устройства количество печатаемых страниц в месяц не должно превышать установленное значение. Оно определено с учетом интервалов на замену расходных материалов и срока службы устройства по истечении периода расширенной гарантии).
       Таким образом, при подготовке заявки на участие в Электронном аукционе, согласно требований технической части документации об Электроном аукционе №8135, участникам закупки, необходимо руководствоваться рекомендациями компании Hewlett-Packard (далее – НР), которые даны компанией НР потребителям своей продукции, для оптимальной работы оборудования и техники выпускаемой компанией НР. При этом, ограничивает участие в закупке участников, предлагающих к поставке оборудования иного производителя (кроме как компании НР), эквивалентного параметрам установленным документацией об Электронном аукционе.

       Указанные требования Заказчика, противоречат требованиям установленным частью 3 статьи 33 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон «О контрактной системе…»), согласно которой не допускается включение в документацию о закупке (в том числе в форме требований к качеству, техническим характеристикам товара, работы или услуги, требований к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара) требований к производителю товара, к участнику закупки (в том числе требования к квалификации участника закупки, включая наличие опыта работы), а также требования к деловой репутации участника закупки, требования к наличию у него производственных мощностей, технологического оборудования, трудовых, финансовых и других ресурсов, необходимых для производства товара, поставка которого является предметом контракта, для выполнения работы или оказания услуги, являющихся предметом контракта.

         При этом, нарушение порядка описания объекта закупки, установленного статьей 33 Федерального закона «О контрактной системе …» при проведении Электронного аукциона №8135 содержат признаки нарушения требований части 1 статьи 17 Федерального закона «О защите конкуренции», согласно которой при проведении торгов, запроса котировок цен на товары, запроса предложений запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе создание участнику торгов, запроса котировок, запроса предложений или нескольким участникам торгов, запроса котировок, запроса предложений преимущественных условий участия в торгах, запросе котировок, запросе предложений, в том числе путем доступа к информации, если иное не установлено федеральным законом.
        В соответствии с частью 1 статьи 50 Федерального закона «О защите конкуренции» по результатам рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства на основании решения по делу комиссия выдает предписание ответчику по делу.

       При этом, согласно подпункта «г» пункта 3 части 1 статьи 23 Федерального закона «О защите конкуренции» антимонопольный орган выдает федеральным органам исполнительной власти, органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или организациям, а также государственным внебюджетным фондам, их должностным лицам, за исключением случаев, установленных пунктом 4 настоящей части, обязательные для исполнения предписания о совершении действий, направленных на обеспечение конкуренции.
Однако, в связи с тем, что нарушения имели место в октябре 2014 года, а также заключением государственного контракта по результатам проведения Электронного аукциона (Реестровый номер 0194200000514008135), что делает невозможным устранение нарушений части 1 статьи 17 Федерального закона «О защите конкуренции».
     Нарушение требований части 1 статьи 17 Федерального закона «О защите конкуренции» содержит в себе признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ).
В связи с изложенным и руководствуясь ч.ч.2-4 ст.41, ст. 23, ч.1 ст.49, ч.1 ст.49, Федерального закона «О защите конкуренции» Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать Министерство сельского хозяйства Чеченской Республики нарушившим требования части 1 статьи 17 Федерального закона «О защите конкуренции»;

2. В связи с тем, что, нарушение имело место в октябре 2014 года, предписание о прекращении нарушения антимонопольного законодательства не выдавать;

3. Передать материалы дела №40-135/с должностному лицу Чеченского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства по выявленным признакам административного правонарушения.
Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня принятия.
         Председатель комиссии
                    Члены комиссии:
 (871-2) 22-24-32
Решение по делу №40-135/с     Лист № 4